
 
Originale 

 
 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: 

Adozione della Carta di Qualità del Servizio Integrato di Gestione 
dei Rifiuti Urbani - Delibera ARERA n.15/2022/r/rif           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di maggio alle ore diciotto e minuti dieci 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FARINELLI LIBERO - Sindaco  Sì 

2. DEMARIA ADELANGELA - Assessore  Sì 

3. BERNINI FRANCESCO - Assessore  Sì 

4. BOGGIO FEDERICA - Assessore Sì 

5. MOMO ALESSANDRO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ANNA ACTIS-CAPORALE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FARINELLI LIBERO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL SINDACO RELAZIONA 

 

Premesso che: 

 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 

dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 

regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 

che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 

costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 

dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, con l’approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR); 

• la deliberazione dell’ARERA n. 444 del 31/10/2019 ha definito i criteri di trasparenza 

per i documenti di pagamento e per i siti web dei gestori; 

• la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 

dei rifiuti, per il periodo 2022-2025, con l’approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR2); 

• la deliberazione dell’ARERA n. 389 del 03 agosto 2023 ha stabilito il metodo ed i 

coefficienti per l’aggiornamento biennale ordinario per il periodo 2024-2025; 

 
 

Considerato altresì che con Deliberazione 18/01/2022 n.15/2022/R/Rif l'Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha approvato il Testo Unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (ovvero di ciascuno dei 
singoli servizi che lo compongono) denominato TQRIF che trova applicazione dal 
01/03/2023 secondo lo schema di servizio approvato dall'Ente territorialmente competente 
(Etc-EgATO) al 31/03/2022.  
 
Considerato che al fine di agevolare gli utenti nell'accesso alle informazioni inerenti alla 
qualità del servizio, il documento ha prospettato l'introduzione dell'obbligo generale, 
valevole anche in presenza nel medesimo ambito tariffario di più soggetti gestori, di 
adozione di un'unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 
recante, con riferimento a ciascun servizio, l'indicazione degli obblighi di servizio, degli 
indicatori e dei relativi standard di qualità previsti dall'Autorità, nonché degli standard 
ulteriori o migliorativi previsti dall'Ente territorialmente competente (Etc-EgATO). 
 



Considerato che l'Ente territorialmente competente (Etc-EgATO) approva per ogni singola 
gestione un'unica Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: a tal 
fine, in caso di pluralità di gestori dei singoli servizi, l'Ente territorialmente competente 
integra in un unico testo coordinato i contenuti delle Carte di qualità predisposte dai singoli 
gestori ciascuno per i servizi di rispettiva competenza. 
 
Appurato che per il territorio del Comune di Saluggia il ruolo di EgATO operativo (Ente 
territorialmente competente Etc-EgATO ai sensi del MTR-2) è ricoperto dal Consorzio 
Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia – C.O.VE.VA.R. per la gestione dei 
rifiuti urbani e che, nell'attuale fase regolatoria, il TQRIF si applica al gestore dell'attività di 
"gestione tariffe e rapporti con gli utenti" ed al gestore dei servizi ambientali/igiene urbana 
propriamente detto (con l'esclusione dei gestori degli impianti consortili di 
recupero/smaltimento). 
 
 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10/2024 del 
15/05/2024 il C.O.VE.VA.R (in qualità di Etc-EgATO)è stata approvata la “Carta della 
Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Vercelli” ai sensi 
della delibera ARERA n. 15/2022/r/rif., adottando lo schema di "qualità dei servizi" definito 
ai sensi della citata Deliberazione come Schema I (livello "minimo")' che pur comporta 
ineludibili obblighi da parte dei gestori, compresi i Comuni nell'ambito della "gestione 
tariffe e rapporti con gli utenti" e che la stessa è entrata in vigore a far data 
dall’approvazione; 
 
Rilevato che è stata trasmessa copia del presente provvedimento ai Comuni aderenti al 
Consorzio perché  provvedano alla ratifica della Carta della Qualità del servizio integrato di 
gestione dei rifiuti urbani e che il Consorzio e ciascun Gestore devono dare adeguata 
informazione attraverso la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali della Carta della 
Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani affinché diventi uno strumento 
utile a garantire agli utenti l’accesso alle informazioni e alle condizioni di erogazione dei 
servizi, nonchè un’adeguata conoscenza degli obblighi in capo ai Gestori; 

 
Precisato che suddetta delibera ha previsto in capo a ciascun Gestore l’implementazione 
di apposita appendice alla Carta della Qualità Unica, mediante un documento contenente 
gli ulteriori standard generali di qualità aggiornati e che devono essere garantiti dai 
Gestori; 
 
 
Tutto ciò premesso; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo 

ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49 ed all’art. 147 bis del D. Lgs. 267 del 2000; 

 
Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

 

 

 

 



P R O P O N E 

 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 
2) Di ratificare l’allegata Carta della Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti 

urbani approvata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 

C.O.VE.VA.R. n. 10/2024 del 15/05/2024 in base agli obblighi di cui alla Deliberazione 

18/01/2022 n. 15/2022/R/Rif dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA); 

 
3) di dare adeguata informazione della Carta della Qualità del servizio integrato di 

gestione dei rifiuti urbani, attraverso la pubblicazione del documento sul sito web 

istituzionale; 

 
4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché all’Albo Pretorio  

 
5) Di trasmettere la presente deliberazione al C.O.VE.VA.R. in qualità di Etc-EgATO (Ente 

territorialmente competente ai sensi del MTR-2); 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49 T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 267/00; 

 

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese dai presenti. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di approvare quanto indicato nella 
proposta. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

FARINELLI LIBERO 
______________________________ 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott.ssa ANNA ACTIS-CAPORALE 
______________________________ 

 
 


